رویکرد انتقادی روزنامه اختر به وضعیت زنان جامعه ایران در عصر ناصری

(۹۶-۱۸۷۶ م ۱۳۱۴-۱۲۹۲ ه. ق.)

دکتر جلیل پورحسن دارابی عضو هیات علمی گروه تاریخ دانشگاه آزاد اسلامی واحد داراب

چکیده

در عصر ناصری و پیش از مشروطیت، به دلیل محدودیت های سیاسی و اجتماعی جامعه ایران، مطبوعاتی در خارج از قلمرو جغرافیایی ایران شروع به فعالیت کردند که غالباً با دقت و با یک دیدگاه انتقادی مسایل و مشکلات جامعه آن روز ایران را مورد بررسی قرار می دادند. یکی از این روزنامه ها، روزنامه اختر بود که فعالیت مطبوعاتی خود را در سال ۱۲۹۲ ه. ق. / ۱۸۷۶ م. به مدیریت محمد طاهر تبریزی و نویسندگی میرزا مهدی تبریزی مشهور به اختر در اسلامبول شروع کرده و بیش از بیست سال با دقت بسیار مسایل زمان خود را مورد توجه قرار داده است. بررسی و ارزیابی این روزنامه نه تنها به روشن شدن گوشه هایی از تاریخ مشروطیت کمک می کند، بلکه می تواند ما را در شناسایی دقیق تر مسایل جامعه ایران در عصر ناصری رهنمون سازد.

پرسش اصلی که در این مقاله با آن روبرو هستیم این است که این روزنامه مقام و منزلت زنان ایران در این دوره را چگونه ارزیابی می‌کند و همچنین چه راهکارهایی در جهت توسعه و پیشرفت زنان و مشارکت آنان در عرصه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ارائه می‌نماید؟

معرفی اجمالی روزنامه اختر

روزنامه اختر فعالیت مطبوعاتی خود را در روز پنجشنبه ۱۶ ذی الحجه ۱۲۹۲ ه. ق. / ۱۳ ژانویه ۱۸۷۶ م. در اسلامبول پایتخت عثمانی آغاز نمود در ابتدا "غیر از روزهای جمعه و یکشنبه هر روز و پس از مدتی هفته ای دوبار روزهای شنبه و چهارشنبه و در سال های آخر به طور هفتگی انتشار یافته است" (صدرهاشمی، ۱۳۶۳: ۶۱) این روزنامه به هنگام سفارت شیخ محسن خان مشیرالدوله در اسلامبول ایجاد گردید.

روزنامه اختر به زبان فارسی در اسلامبول منتشر می‌شد، هرچند که بعضی محققین معتقدند که روزنامه اختر نخستین روزنامه فارسی زبان چاپ عثمانی نیست (آدمیت، ۱۳۵۷: ۴۰۷) و قبل از اختر روزنامه دیگری به زبان فارسی به نام ترکستان منتشر می‌شد که میرزا حسین مشیر الدوله سپهسالار در سال ۱۲۸۱ ه. ق. (۱۸۶۴ م.) نمونه‌ای از آن را به تهران فرستاده بود (کهن، ۱۳۶۰: ۵-۱۰۴). مهم‌ترین دلیل انتخاب زبان فارسی برای این روزنامه را مقابله اختر با یاهو گویی‌های روزنامه‌های ترکی در عثمانی دانسته‌اند (همان: ۴۰۸) در مورد علل انتخاب اسلامبول به عنوان محل انتشار و همچنین زبان فارسی به عنوان زبان روزنامه مطالب مفصلی در شماره اول بیان شده است (روزنامه اختر، ۱۲۹۲: ۱).

(اعتمادالسلطنه: ۳۷۹) اعمال محدودیت‌های سیاسی و همچنین غیرقانونی اعلام کردن روزنامه‌هایی مانند اختر و قانون پس از بحران تنباکو (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۹۵) و همچنین انتقاد از نشریات سایر کشورها و اتخاذ تدابیر دیگر (آدمیت، ۱۳۵۵: ۲۶) از دیگر واکنش‌های حکومت محسوب می‌شد. انتشار روزنامه فرانسوی زبان "اکودوپرس" ((صدای ایران)) در جمادی الثانی ۱۳۰۲ هـ.ق / مارس ۱۸۸۵ م. توسط حکومت ناصری یکی دیگر از اقدامات شاه جهت مقابله با توسعه و گسترش نفوذ اختر در ایران بود (کهن، ۱۳۶۰: ۱۲۵).

سرانجام این روزنامه که سرآغاز موج نوین روزنامه‌نگاری متعهد و مسؤول و یکی از مهم‌ترین دستاوردهای روشنفکران ایرانی خاج از کشور محسوب می‌شد، پس از چندین بار تعطیل شدن و ممنوع‌الورود شدن به ایران، پس از ترور ناصر الدین شاه در ذی القعدة ۱۳۱۳ هـ.ق. آوریل ۱۸۹۶ م. توانست چند صباحی دیگر به عمر روزنامه‌نگاری خود ادامه دهد، ولی به دلیل محدودیت‌های ایجاد شده برای مطبوعات پس از ترور شاه و همچنین ترس حکومت عثمانی از تکرار حادثه مشابه ایران برای امپراتور عثمانی، این کشور تحت فشار ایران و در حالی که روزنامه اختر بیست و سومین سال فعالیت مطبوعاتی خود را پشت سر می‌گذاشت به فرمان حکومت عثمانی برای همیشه تعطیل گردید. آخرین شماره منتشر شده روزنامه اختر، شماره ۱۰، سال ۲۳ (۳۰ ربیع الاول ۱۳۱۴ هـ.ق. / ۱۰ سپتامبر ۱۸۹۶ م.) می‌باشد.

همکاران روزنامه اختر

روزنامه اختر در طول مدت روزنامه‌نگاری خود از کمک و همکاری افراد مختلفی بهره می‌برد که در این قسمت به شرح مختصری از مهم‌ترین آنها و فعالیت‌هایشان اشاره می‌گردد.

۱ - میرزا محسن خان معین الملک: وی سفیر ایزان در عثمانی بود و در زمان سفارت وی روزنامه اختر ایجاد گردید. مهدی بامداد (بامداد، ۱۳۸۷/ ج ۳: ۱۲-۲۰۴) تولد وی را حدود ۱۲۳۵ هـ.ق. / ۱۸۱۹ م

و وفات وی را ۱۳۱۷ ه. ق. / ۱۸۹۹ م. ذکر می‌کند. مهمترین مشاغل وی کارمندی سفارت ایران در پترزبورگ، مستشاری سفارت ایران در پاریس، کاردار سفارت ایران در لندن، وزیر مختاری ایران در اسلامبول به مدت هیجده سال وزیر امر خارجه، ریاست شورای وزیران به مدت دو ماه می‌باشد.

۲ - میرزا نجفعلی خان دانش تبریزی: مؤسس روزنامه اختر بود. مهدی بامداد (بامداد/ج ۶: ۱-۲۸۰ و همان/ ج ۳۳: ۲۴) پس از ذکر مشاغل سیاسی وی در اسلامبول و مصر مهم ترین اقدامات فرهنگی وی را چنین ذکر می‌کند: جمع آوری اشعار شعرا در مدح میرزاسنگلاخ و تدوین کتابی به نام مجمع الاوصاف در همین رابطه در سال ۱۲۷۶ ه. ق. / ۱۸۵۹ م، تالیف کتاب "میزان الموازين فی امر الدین" در سال ۱۲۸۸ ه. ق. / ۱۸۷۱ م. در اسلامبول که رديه ای بر کتاب میزان الحق هانری مارتن است انتشار مقالات مختلف در روزنامه اختر که به عنوان مثال می‌توان به مقاله تند وی علیه روس‌ها اشاره کرد که به نقل از مرحوم دکتر نوایی در مقدمه جلد اول روزنامه اختر ص ۸ موجب عزل وی از سفارت ایران گردید. وی به مناسبت مراتب دانشش مورد احترام دانشمندان مصر بود، چنانکه در کنگره شرق شناسی که در "اسلوتروژ بر پا شد از طرف دولت ایران شرکت کرد (روزنامه اختر، سال ۱۶، شماره ۳: ۸).

۳ - میرزا طاهر تبریزی: مدیر روزنامه اختر، وی ظاهراً فقط روزنامه را اداره می‌کرد و در نوشتن مقالات نقشی نداشت و ظاهراً هدف وی به گفته اعتماد السلطنه (اعتمادالسلطنه، ۱۳۵۶: ۱۷۲) اخذ امتیازات مختلف از دولت ایران بوده است یکی از اقدامات فرهنگی وی را "تدوین الفبای جدید در مکتب ابتدایی" ذکر کرده اند (قاسمی، ۱۳۷۸: ۳).

۴ - میرزا مهدی اختر: محمد صدر هاشمی (صدرهاشمی، ۱۳۶۳/ ج ۱: ۶۴-۶۳) به نقل از روزنامه حکمت، منطبه مصر، شماره ۹۰۵، سال ۱۶ نمره صفر ۱۳۲۶ ه. ق. {مارس ۱۹۰۸ م} تولد وی در محله خیابان تبریز در جمادی الثانی ۱۲۵۵ ه. ق. / ژوئیه ۱۸۳۹ م. ذکر می‌کند. وی در سن ۲۴ سالگی از تبریز به اسلامبول رفت در سال ۱۲۹۲ ه. ق. / ۱۸۷۵ م نویسنده روزنامه اختر را به عهده گرفت. پس از توقیف اختر میرزا مهدی به ترجمه کتاب ابراهیم بیگ پرداخت. تاسیس مطبعه خورشید در اسلامبول از دیگر اقدامات فرهنگی او می‌باشد. وی سرانجام در سن ۷۰ سالگی در ذی القعدة ۱۳۲۵ ه. ق. / دسامبر ۱۹۰۷ م در اسلامبول وفات نمود.

به جز افراد فوق که در تاسیس، اداره و منشیگری اختر نقش بسیار مهمی داشتند، این روزنامه از همکاری بسیاری از رجال و روشنفکران و آزادی خواهان ایرانی که حکومت ناصری اجازه چاپ مطالب آنها را در روزنامه های داخل کشور نمی‌داد، نیز بهره مند بود. یکی از این افراد میرزا حبیب اصفهانی

معروف به داستان است که در سال ۱۲۸۳ ه. ق. / ۱۸۶۶ م. تبعیداً از ایران به استامبول رفت. مهم ترین تالیفات وی "دستور سخن و خلاصه آن دبستان در دستور زبان فارسی، ترجمه کتاب حاج بابای اصفهانی، ترجمه کتاب ژیل بلاس، تالیف کتاب خط و خطاطان به زبان ترکی، ترجمه کتاب غرابی عادات ملل از فرانسه به فارسی، همکاری با مسیو فرته مستشرق فرانسوی در انتشار دیوان بواسحق اطعمه و دیوان البسه نظام قاری و هزلیات عبید زاکانی است. هم چنین وی دارای مقالات ادبی فراوان در روزنامه اختر است که به عنوان مثال می توان به تحقیق زبان فارسی (روزنامه اختر، سال ۱۶، شماره ۳۳) و قصیده های او (روزنامه اختر، سال ۹، شماره ۲۰ و هم چنین سال ۱۴، شماره ۲۸) اشاره کرد. انتشار این آثار ارزنده در شعر و ادب فارسی توسط وی باعث گردید که به استادی زبان و ادبیات فارسی در مکتب سلطانی اسلامبول از سال ۱۲۸۳ ه. ق. / ۱۸۶۶ م. تا ۱۳۱۱ ه. ق. / ۱۸۹۴ م و عضو انجمن معارف اسلامی منصوب گردد (مستوفی، ۱۳۷۱/ج ۳: ۱۳۱۳) وفات وی را در روسیه و در سال ۱۳۱۱ ه. ق. ۱۸۹۴ م ذکر کرده اند (مستوفی: ۳۱۴).

میرزا یوسف خان تبریزی ملقب به مستشارالدوله از دیگر نویسندگان مقالات ارزشمند روزنامه اختر است. مهدی بامداد (بامداد، ۱۳۵۷: ۴۹۳-۴۹۰) پس از ذکر بیوگرافی خانوادگی وی مستشارالدوله را از پیشروان فکر آزادی و تغییر الفبا دانسته که در این باب نیز رساله‌ای با عنوان "اصلاح خط اسلام" در سال ۱۳۰۳ ه. ق. / ۱۸۸۶ م. تالیف نموده است (روزنامه اختر، سال سوم، شماره ۱۷) وی پس از اشتغال به مناصب اداری و سیاسی به دلیل انتشار مقالاتی راجع به سوءجریان‌ات اداری در ایران به دستور ناصر الدین شاه معزول و زندانی شد و مجدداً پس از مدتی در وزارت داخله مشغول به کارگردید و به واسطه ارتباطش با میرزا ملکم خان ناظم الدوله مواجیش را قطع نمود. مهم ترین تالیف وی رساله یک کلمه است که از قانون اساسی فرانسه اقتباس شده بود. از مهم ترین مقاله وی در روزنامه اختر می توان به مقاله "اصلاح خط و کتابت" (روزنامه اختر، سال سوم، شماره ۱۷ هم چنین سال ۶ شماره ۲۲) اشاره کرد کتاب رمز یوسفی، تعلیم الاطفال، کتاب حساب، کتابچه راه آهن از خراسان به طهران از دیگر تالیفات اوست (کرمانی، ۱۳۷۹: ۱۷۷). انتشار مقالات درباره معایب عدلیه در روزنامه اختر (کرمانی: ۱۸۳) باعث شکنجه و حبس او گردید وفات وی را در سال ۱۳۱۳ ه. ق. / ۱۸۹۵ م. دانسته‌اند (کرمانی: ۱۸۵)

علی محمد خان کاشانی مؤسس روزنامه ثریا و سپس پرورش (کسروی، ۱۳۶۹: ۴۱)، محمود غنی زاده سلماسی (بامداد، ۱۳۵۷/ج ۶: ۲۵۶) میرزا آقا خان کرمانی (آرین پور، ۱۳۵۵: ۳۹۱) با نوشتن مقالات "فن گفتن و نوشتن" (روزنامه اختر، سال ۱۵، شماره ۳۷ و شماره های بعد و همچنین سال ۱۶ شماره ۱ تا ۱۱) میرزا حسن خان خبیر الملک و شیخ احمد روحی کرمانی (همان: ۸۲) از دیگر افرادی